
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 195 del 03-06-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 195 

del 03-06-2020 
 

 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO PER IL 

PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE PER ATTIVITA' DI 

CONTENIMENTO DEL FENOMENO EPIDEMIOLOGICO COVID-19 

 

IL  RESPONSABILE DI AREA SERVIZIO FINANZIARIA 
 
   VISTI: 

 il  Documento Unico di programmazione (D.U.P.)  2020 – 2022, approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 70 del 23.12.2019; 

 il Bilancio di previsione 2020 – 2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
71 in data 23.12.2019; 

 Il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) – PARTE 
ECONOMICA – approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020; 

 il decreto del Sindaco n. 1 in data 09.01.2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;  
 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (di seguito TUEL); 

- lo Statuto comunale; 
 
VISTI: 

 l’art. 14 del CCNL 1/04/1999 (Lavoro straordinario); 

 l’art. 38, comma 1, del CCNL 14/09/2000; 
 
VISTO l’art. 115 del D.L. 17/03/2020, n. 18, che dispone: “1. Per l'anno 2020, le risorse 
destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia 
locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente impegnato per le 
esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da 
COVID-19, e limitatamente alla durata dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate ai sensi 
dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, con DPCM 9 marzo 2020, 
non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall'articolo 23, comma 2, del 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 195 del 03-06-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio. 2. 
Presso il Ministero dell'interno è istituito per l'anno 2020 un fondo con dotazione pari a 10 
milioni di euro al fine di contribuire all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di 
lavoro straordinario di cui al comma 1 e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale del 
medesimo personale. (omissis)..”; 
 
DOVENDOSI impegnare le risorse economiche necessarie per la costituzione del fondo in 
oggetto; 
 
RICHIAMATI, per quanto concerne l’assunzione degli impegni di spesa, l’art. 183 del TUEL e 
del Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 
RAVVISATA, la necessità di impiegare il personale della polizia locale oltre l’orario di servizio 
ordinario allo scopo di fronteggiare tale emergenza eseguendo attività di informazione e di 
controllo capillare su tutto il territorio comunale al fine di contenere il diffondersi del Virus; 
 
RITENUTO altresì impegnare le somme necessarie per far fronte alle spese relative al 
pagamento del lavoro straordinario ai dipendenti facente parte dell’ufficio di polizia locale per 
l’espletamento delle attività di controllo suindicate; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 08.05.2020 ad oggetto: “Variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200022 
con la quale sono state stanziate le risorse destinate al finanziamento delle prestazioni di 
lavoro straordinario del personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di 
contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19; 
VISTO l’art. 115 del D.L. 17/03/2020, n. 18, che dispone: “1. Per l'anno 2020, le risorse 
destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia 
locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente impegnato per le 
esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da 
COVID-19, e limitatamente alla durata dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate ai sensi 
dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, con DPCM 9 marzo 2020, 
non sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall'articolo 23, comma 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio. 2. 
Presso il Ministero dell'interno è istituito per l'anno 2020 un fondo con dotazione pari a 10 
milioni di euro al fine di contribuire all'erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di 
lavoro straordinario di cui al comma 1 e per l'acquisto di dispositivi di protezione individuale del 
medesimo personale. (omissis)..”; 
 
 
ACCERTATA la disponibilità sui seguenti capitoli del bilancio 2020-2022, esercizio 2020, 
gestione di competenza, delle somme a fianco riportate: 
 
Cap. 10602 Compenso lavoro straordinario Polizia Municiapale – Covid 19 € 750,00 
Cap. 10612 Contrib.previd. c/ente lavoro straordinario PM Covid 19 € 179,00 
Cap. 10622 Irap compenso lavoro straordinario PM Covid 19 € 64,00 
 

 

DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse 
sono esigibili; 
 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della legge 
n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione 
del presente atto; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 195 del 03-06-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
VISTO l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
 

2) DI COSTITUIRE il fondo per lavoro straordinario per il Personale della Polizia Locale per 
attività di contenimento del fenomeno epidemiologico “Covid 19”, ai sensi dell’art. 115 del 
D.L. 17/03/2020, n. 18, nella misura di € 750,00,00, oltre oneri e IRAP; 

 
3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la somma di € 993,00 ai seguenti capitoli 

del bilancio 2020-2022, esercizio anno 2020, che presentano la necessaria disponibilità: 
 

Cap. 10602 Compenso lavoro straordinario Polizia Municiapale – Covid 19 € 750,00 
Cap. 10612 Contrib.previd. c/ente lavoro straordinario PM Covid 19 € 179,00 
Cap. 10622 Irap compenso lavoro straordinario PM Covid 19 € 64.00 

 
4) DI DARE ATTO che: - ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D. Lgs 78/2009, convertito in Legge 

n. 102/2009, il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della Finanza Pubblica; 

 
5) DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 

legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
nell’adozione del presente atto; 

 
6) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corrente anno. 

 
8) Di dare atto che I compensi del lavoro straordinario verranno liquidati con determinazione 

del Responsabile del Settore ed in ragione alle ore effettivamente prestate e strettamente 
legate al servizio in argomento, in quanto la presente determinazione è da ritenersi 
provvedimento di mera autorizzazione, fatte salve quindi le effettive esigenze di prestazioni 
straordinarie in relazione agli adempimenti di che trattasi e comunque nei limiti 
dell’impegno spese; 
 

9) Di stabilire che l’effettuazione dello straordinario, da parte dei dipendenti, avvenga secondo 
le disposizioni impartite dal Responsabile di Settore dell’Area Polizia Municipale, fermo 
restante l’obbligo della normale timbratura attraverso il badge; 

 
10) Di economizzare eventuali eccedenze rispetto alle somme impegnate per le ore autorizzate 

ma non effettuate. 
 
 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 195 del 03-06-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 F.to BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 195 del 03-06-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO PER IL 

PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE PER ATTIVITA' DI 

CONTENIMENTO DEL FENOMENO EPIDEMIOLOGICO COVID-

19 

 

CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 

147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 03-06-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   253 del 03-06-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 11.01-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato 

Capitolo      10602 Articolo       COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA MUNICIPALE COVID-19 

Causale COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA 
LOCALE PER ATTIVITA DI CONTENIMENTO DEL FENOMENO EPIDEMIOLOGICO COVID-
19 

Importo  2020 €. 750,00 

Impegno N.   254 del 03-06-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 11.01-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 

Capitolo      10612 Articolo       CONTRIB.PREVID.C/ENTE LAVORO STRAORD. P.M. COVID-19 

Causale COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA 
LOCALE PER ATTIVITA DI CONTENIMENTO DEL FENOMENO EPIDEMIOLOGICO COVID-
19 

Importo  2020 €. 179,00 

Impegno N.   255 del 03-06-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 11.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo      10622 Articolo       IRAP COMP.LAVORO STRAORDINARIO P.M. COVID-19 

Causale COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA 
LOCALE PER ATTIVITA DI CONTENIMENTO DEL FENOMENO EPIDEMIOLOGICO COVID-
19 

Importo  2020 €. 64,00 

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to  BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 195 del 03-06-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI PEDEROBBA li 03-06-2020 L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 


